«Cumque hujusmodi aruspices dixissent se arte sortilega comperisse quod Fredericus debebat sub flore marcescere, per eorundem interpretationes Fredericus praedictus desiderans fieri contra naturam corporis immortalis, Florentiam et Florentinum in Campania quantum potuit evitavit. Sed, dum frustra locum mortis evitat, qui nec tempus praevidere, nec mortis terminum fugere poterat, quantalibet adjectione remedii, lapsus est in laqueum improvisum, qui omnem finaliter illaqueat creaturam.»<sup>30</sup>

Il ghibellino **Muzio da Monza** non manca di tessere gli elogi dell'Imperatore e di magnificarne le gesta.<sup>31</sup> Egli con poche ma puntuali parole si sofferma sul trapasso – eodem vero tempore de mense Decembris imperator Fredericus ab hac vita ad celestem curiam transmigravit, et in Palermo apud domnam Constantiam matrem eius est sepultus – e, trascrivendo il *Testamentum imperatoris quondam domni Frederici* lo pone sotto la

discutibile data *Anno ab incarnatione eius 1250, die sabbati, 17. kalendas Decembris 9. indictionis.*<sup>32</sup>

Particolare importanza assume per la presente indagine l'Anonimo cronista – ritenuto un notaio della corte e probabile segretario di Manfredi le cui notizie, pertanto, sono state attinte da fonte inoppugnabile, tale deve ritenersi l'unico figlio di Federico, presente al trapasso – al quale il Muratori, suo editore,<sup>33</sup> ha attribuito l'identità di **Nicolaus de Jam-silla.**<sup>34</sup>

Il codice, adespota ed anepigrafe, venne dato alla stampa per primo dall'Ughelli,<sup>35</sup> dal quale il Muratori lo desunse; l'ignoto Autore mostra di ben conoscere le vicende di cui tratta e lumeggia con ammirata devozione la personalità di Federico: «*Vir quidem fuit magni cordis, sed magnanimitatem suam multa, quæ in eo fuit, sapientia temperavit, ut nequaquam impetus eum ad aliquid faciendum impelleret, sed ad omnia cum rationis maturitate procederet; multoque sane fecisse majora, quoniam fecit se cordis sui motibus posse absque freno philosophico moderamini obtemperasse, utpote qui philosophiæ studiosus erat, et quam, et ipse in se coluit, et in Regno suo propagari ordinavit. Tunc quidem ipsius felici tempore in Regno Siciliae erant Literati pauci, vel nulli; ipse vero imperator Liberalium Artium, et omnis approbatæ Scientiæ Scholas in Regno ipso constituit, Doctoribus ex diversis Mundi partibus per præmiorum liberalitatem accisis constitutoque tam eis salario, quam pauperibus auditoribus, sumtum de suo ærarii largitate, ut omnis conditionis, et fortunæ homines nullius occasione indigentia a Philosophiæ studio rethaherentur.*»<sup>36</sup>